[image: Описание: bznv-g]
Российская Федерация
Свердловская область
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03.03.2025 г.                                           № 14                                                   с. Баженовское

Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Баженовское сельское поселение  Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025-2027 годы

Во исполнение постановления Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 27.02.2025 № 85 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025-2027 годы», в целях обеспечения сбалансированности местного бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области:

1.Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025-2027 годы (далее – план мероприятий) (прилагается).
2.Главным администраторам бюджетных средств муниципального образования  Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области:
1) разработать и утвердить соответствующий план мероприятий;
2) назначить должностных лиц, ответственных за выполнение плана мероприятий;
3) обеспечить реализацию плана мероприятий в установленные сроки;
4) представить муниципальные правовые акты об утверждении плана мероприятий в Финансовое управление Администрации Байкаловского  муниципального района Свердловской области в срок до 10 марта 2025 г.;
5) довести до подведомственных учреждений раздел 2 плана мероприятий;
6) предоставлять ежегодно до 10 февраля года, следующего за отчетным, в Финансовое управление Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области информацию о выполнении плана мероприятий.
[bookmark: _Hlk102632354]3. Признать утратившим силу распоряжение Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18.04.2022 № 39 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов МО Баженовское сельское поселение на 2022-2024 годы».

4. Действие настоящего распоряжения распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2025 года.
5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети «Интернет» https://bajenovskoe.ru/.
6.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области                                                                                             С.М. Спирин

[bookmark: _Hlk99370525]Приложение № 1
к плану мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
 Свердловской области на 2025 – 2027годы,
утвержденного Распоряжением
Главы муниципального образования
Баженовское сельское поселение
 Байкаловского муниципального района
от 03.03.2025 № 14

[bookmark: _GoBack]ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 – 2027 годы
	Номер
строки
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Наименование
целевого показателя
(бюджетный эффект)
	Значение целевого показателя (сумма бюджетного эффекта)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области

	1.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по местным налогам муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района
	ежегодно
	Ведущий специалист Икрина Н.А.
	темпы роста объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района
	=> 2%
	=> 2%
	=> 2%

	2.
	Проведение оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Баженовское сельское поселение в соответствии с Порядком формирования перечня и оценки налоговых расходов муниципального образования Баженовское сельское поселение утвержденным, постановлением Главы  муниципального образования Баженовское сельское поселение от 10.08.2020 № 91 «Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки налоговых расходов муниципального образования Баженовское сельское поселение», подготовка предложений по их оптимизации на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно,
второе полугодие
	Ведущий специалист Игнатенко А.В.

Финансовое управление Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области
	удельный вес недополученных доходов по местным налогам, в результате действия налоговых льгот, установленных правовыми актами Думы муниципального образования, в общем объеме налоговых доходов бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района
	< = 1%
	< = 1%
	< = 1%

	3.
	Увеличение объема (доли) поступлений неналоговых доходов местного бюджета
	ежеквартально
	Глава муниципального образования Баженовское сельское поселение
Спирин С.М.
	доля неналоговых доходов в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района
	>=5%

	>=6%
	>=7%

	4.
	Повышение качества совместной работы органов местного самоуправления во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по вопросу выявления незарегистрированных объектов недвижимости, объектов недвижимости с неустановленными правообладателями, а также зарегистрированных объектов недвижимости, используемых
не по назначению, с целью их вовлечения в налоговый (хозяйственный) оборот
	ежегодно
	Ведущий специалист
Игнатенко А.В.
	бюджетный эффект
	=>15,0
тыс. рублей
	=>15,0 тыс. рублей
	=>15,0 тыс. рублей

	5.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Баженовское сельское поселение, в том числе в целях выявления полностью или частично неиспользуемых объектов недвижимости и принятия по ним решений о сдаче в аренду либо продаже
	ежегодно
	Главный специалист (главный бухгалтер)
Намятова Н.А.

Ведущий специалист
Игнатенко А.В.
	бюджетный эффект
	=>10,0 тыс.
рублей
	=>15,0 тыс.
рублей
	=>20,0 тыс.
рублей

	6.
	Формирование реалистичного прогноза по доходам местного бюджета от продажи (приватизации) имущества, находящегося в собственности муниципального образования Баженовское сельское поселение, на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно
	Ведущий специалист
Игнатенко А.В.
	исполнение
утвержденного годового прогноза по доходам местного бюджета от продажи (приватизации) имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Баженовское сельское поселение, в размере не менее 90 и не более 110%
	от 90% до 110%
	от 90% до 110%
	от 90% до 110%

	7.
	Осуществление контроля за соблюдением положений нормативных правовых актов в части установления ставок арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального образования Баженовское сельское поселение, в том числе земельными участками
	ежегодно
	Ведущий специалист
Икрина Н.А.
	соответствие ставок арендной платы по действующим договорам аренды муниципального имущества муниципального образования Баженовское сельское поселение и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Баженовское сельское поселение, требованиям нормативных правовых актов муниципального образования Баженовское сельское поселение
	100%
	100%
	100%

	8.
	Повышение качества управления просроченной дебиторской задолженностью по администрируемым доходам местного бюджета (без учета безвозмездных поступлений)
	ежеквартально
	Главный специалист (главный бухгалтер)
Намятова Н.А.
	снижение просроченной дебиторской задолженности
	да
	да
	да

	9.
	Раздел 2. Программа оптимизации расходов бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области

	10.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ  муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области
	ежегодно
 до 1 апреля
	Ведущий специалист Игнатенко А.В.
	размещение отчета о реализации и оценке эффективности муниципальных программ на официальном сайте муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района  Свердловской области
	да
	да
	да

	11.
	Обеспечение полного возврата субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района, при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг, определенным в муниципальном задании
	ежегодно
	Глава муниципального образования Баженовское сельское поселение
Спирин  С.М.
	доля субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, возвращенных в установленный муниципальными правовыми актами муниципального образования Баженовское  сельское поселение Байкаловского муниципального района срок, в общем объеме субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, подлежащих возврату в установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования Баженовское  сельское поселение Байкаловского муниципального района случаях
	100%
	100%
	100%

	12.
	Осуществление контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления, достижением результатов предоставления субсидий на иные цели, предоставленных в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидии на иные цели)
	ежегодно
	Главный специалист
Сутягин И.Е.
	доля субсидий на иные цели, возвращенных в местный бюджет в отчетном году и году, следующем за отчетным, в связи с несоблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий на иные цели, не достижением значений результатов предоставления субсидий в общем объеме субсидий на иные цели, предоставленных в отчетном году и подлежащих возврату в связи с несоблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий на иные цели, недостижением значений результатов предоставления субсидий
	100%
	100%
	100%

	13.
	Проведение оценки потребности в муниципальных учреждениях муниципального образования Баженовское  сельское поселение Байкаловского муниципального района с учетом необходимого (желаемого) уровня обеспеченности муниципальными услугами (работами)
	ежегодно
	Главный специалист
Сутягин И.Е.
	доля муниципальных учреждений муниципального образования Баженовское  сельское поселение Байкаловского муниципального района, в отношении которых проведена оценка потребности в муниципальных учреждениях муниципального образования Баженовское  сельское поселение Байкаловского муниципального района с учетом необходимого (желаемого) уровня обеспеченности муниципальными услугами (работами)
	100%
	100%
	100%

	14.
	Установление и обеспечение соблюдения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений муниципального образования Баженовское  сельское поселение Байкаловского муниципального района, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера)
	ежегодно
	Главный специалист
Сутягин И.Е.
	доля муниципальных учреждений муниципального образования Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района, в которых обеспечено соблюдение предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы  руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) в кратности от 1 до 2
	100%
	100%
	100%

	15.
	Обеспечение соответствия порядков предоставления субсидий (грантов в форме субсидий) из местного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 2 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – порядки)
	ежеквартально
	Ведущий специалист Икрина Н.А.
	доля принятых муниципальных правовых актов муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района, утверждающих порядки, соответствующих бюджетному законодательству Российской Федерации, от общего числа таких муниципальных правовых актов
	100%
	100%
	100%

	16.
	Осуществление контроля за соблюдением условий и порядков предоставления субсидий (грантов в форме субсидий), в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий (грантов в форме субсидий), из местного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 2 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Принятие соответствующих мер по результатам проведенного контроля
	ежегодно до 1 апреля
	Ведущий специалист Икрина Н.А.
	доля субсидий (грантов в форме субсидий), возвращенных в местный бюджет из-за нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий (грантов в форме субсидий), а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидий (грантов в форме субсидий) в отчетном году, в общем объеме субсидий (грантов в форме субсидий) из местного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 2 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, признанных подлежащими возврату в местный  бюджет по результатам контроля за соблюдением условий и порядков
	100%
	100%
	100%

	17.
	Проведение оценки эффективности предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
Принятие соответствующих
мер по результатам ее проведения
	Ежегодно
 до 1 апреля
	Ведущий специалист Игнатенко А.В.

	достижение плановых значений показателей эффективности использования субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
	100%
	100%
	100%

	18.
	Мониторинг просроченной кредиторской задолженности муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района и муниципальных учреждений муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района.
Анализ причин возникновения и принятие мер по ее сокращению.
	ежемесячно
	Главный специалист (главный бухгалтер) Намятова Н.А.
	отношение объема просроченной кредиторской задолженности муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района и муниципальных учреждений муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района к расходам местного бюджета
	<=0,1%
	<=0,1%
	<=0,1%

	19.
	Осуществление контроля за заключением муниципальными казенными учреждениями муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, в пределах доведенных муниципальным казенным учреждениям муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств
	ежегодно
	Главный специалист (главный бухгалтер) Намятова Н.А.

	доля муниципальных контрактов и иных договоров, заключенных муниципальными казенными учреждениями муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района и подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, соответствующих лимитам бюджетных обязательств, доведенным муниципальным казенным учреждениям муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района, от общего числа таких муниципальных контрактов и иных договоров
	100%
	100%
	100%

	20.
	Осуществление проверки обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в целях сокращения расходов местного бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	ежегодно
	Специалист 1 категории
Кочурина И.В.
	получение экономии бюджетных средств по результатам осуществления закупок, товаров, работ, услуг
	да
	да
	да

	21.
	Раздел 3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области

	22.
	Формирование равномерного графика погашения долговых обязательств
	ежегодно

	годовая сумма платежей по погашению долговых обязательств и обслуживанию муниципального долга муниципального образования Баженовское сельское поселение (без учета объемов погашения и расходов, осуществленных за счет новых заимствований), к годовому объему налоговых и неналоговых доходов местного бюджета сельского поселения и дотаций из бюджета муниципального района
	<=1%
	<=1%
	<= 1%

	23.
	Всего сумма бюджетного эффекта
	=> 25,0
 тыс.руб.
	=> 30,0
 тыс.руб.
	=> 35,0
 тыс. руб.

Приложение №2
к плану мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
 Свердловской области на 2025 – 2027годы,
утвержденного Распоряжением
Главы муниципального образования
Баженовское сельское поселение
 Байкаловского муниципального района
от 03.03.2025 № 14

ОТЧЕТ
о выполнении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
Байкаловского муниципального района Свердловской области
на 2025 – 2027 годы
	№ строки
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
(бюджетный эффект)
	Значение целевого показателя
(сумма бюджетного эффекта)
	Информация о реализации мероприятия

	план отчетного года
	факт отчетного года

image1.jpeg